

## ESTADO DO AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ – UNIÃO BRASIL.

## **MOÇÃO DE APLAUSOS**

Parintins-AM, 28 de agosto de 2023.

Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno deste Poder Legislativo Municipal Moção de Aplausos em reconhecimento à Leiteria Macurany, sediada em Parintins, pelo destacado feito de ter sido agraciada com o prêmio de melhor queijo do mundo na 3ª Expoqueijo Brasil – Araxá Internacional Cheese Awards, e, dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A conquista da Leiteria Macurany, produzindo o queijo de manteiga que foi eleito o melhor do mundo entre mais de dois mil concorrentes, é motivo de orgulho para nossa cidade. Tal reconhecimento demonstra não apenas a excelência dos produtos produzidos localmente, mas também a dedicação e a qualidade que os pecuaristas têm demonstrado em sua agroindústria.

A Leiteria Macurany, que tem se destacado não somente pela conquista deste prestigioso prêmio, mas também por outros reconhecimentos em âmbito regional, é um exemplo do potencial da agroindústria local e merece ser enaltecida por seus esforços e conquistas.



## ESTADO DO AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ – UNIÃO BRASIL.

Diante do exposto, solicitamos a Moção de Aplausos em homenagem à Leiteria Macurany, como forma de reconhecer e celebrar essa conquista significativa para nossa cidade e para o setor agroindustrial.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 28 de agosto de 2023.



Brena Dianná Modesto Barbosa